CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 84/2022

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

estudar a possibilidade para incluir no ro! dos medicamentos

distribuídos gratuitamente aos usuários do SUS os seguintes

medicamentos: DULCOLAX, PICOPREP, SIMETICONA GOTAS.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”? Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudar a possibilidade para incluir no rol dos medicamentos distribuídos

gratuitamente aos usuários do SUS os seguintes medicamentos: DULCOLAX, PICOPREP,

SIMETICONA GOTAS. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária para que possa ser fornecido um serviço mais eficaz aos usuários

do Sistema Único de Saúde.

Esses são medicamentos necessários ao preparo para o exame de colonoscopia. A fila de

espera para o exame de colonoscopia é muito grande e é comum acontecer da pessoa após esperar

meses para fazer o procedimento, deixar de comparecer no exame agendado por falta de recursos

financeiros para a aquisição da medicação necessária ao preparo.

Acrescentar mais esses medicamentos à lista daqueles gratuitamente distribuídos aos

usuários do Sistema Único de Saúde no nosso município trará maior benefício a esses pacientes

que não correrão o risco de ter o tratamento interrompido por falta de recursos.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2022

do

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4176/2022
28/10/2022 - 13:21
IND 2045/2022